




1 
 

MỤC LỤC 
MỤC LỤC ........................................................................................................................... 1 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 6 

1. Tên chủ dự án đầu tư: ...................................................................................................... 6 

2. Tên dự án đầu tư: ............................................................................................................. 6 

2.1.  Địa điểm thực hiện dự án đầu tư: ................................................................................. 6 

2.2.  Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng, cấp các loại giấy phép có liên quan đến môi 
[...]
2.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn đi vào vận 

hành dự án 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Lưu lượng  

a.1. Nước mưa chảy tràn 

* Xác định lưu lượng nước mưa chảy tràn: 

Theo TCVN 7957:2008: Thoát nước – Mạng lưới và công trình bên ngoài – Tiêu 

chuẩn thiết kê thì lưu lượng nước mưa của dự án được tính toán như sau: 

Qmưa = q x k x F (m3/ngày) (4.1) 

Trong đó: 

- Qmưa: Lưu lượng nước mưa chảy tràn. 

- q: Cường độ mưa tính toán (l/s/ha) được tính theo công thức: 

 (*) 

 

+ t – Thời gian dòng chảy mưa (phút), t = 150 – 180 phút chọn t= 180 phút 

+ P – Chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán, chọn P = 10 năm 

+ A, C, B, n – Tham số xác định theo điều kiện mưa của địa phương. Theo Phụ lục 

B, bảng B1, khu vực Thanh Hóa lấy A = 3640, C = 0,53, b = 19, n = 0,72. 

Thay vào công thức (*) ta được q = 123,20 l/s/ha 

- k: Hệ số dòng chảy phụ thuộc vào bề mặt phủ. Theo bảng 5 của TCVN 7957:2008, 

hệ số dòng chảy được xác định trong bảng sau:  

Bảng 4.1. Hệ số dòng chảy theo đặc điểm mặt phủ 

TT Loại mặt phủ Hệ số dòng chảy (k) 

( )

( )n
bt

PCA
q

+

+
=

lg1



59 
 

1 Mái nhà, đường bê tông 0,80 - 0,90 

2 Đường nhựa 0,60 - 0,70 

3 Đường lát đá hộc 0,45 - 0,50 

4 Đường rải sỏi 0,30 - 0,35 

5 Mặt đất san 0,20 - 0,30 

6 Bãi cỏ 0,10 - 0,15 

Hệ số dòng chảy theo bề mặt phủ tại Bảng 4.2, giai đoạn vận hành, loại mặt phủ của 

dự án chủ yếu là mái nhà, đường bê tông nên ta lấy C = 0,8, khu vực cây xanh C = 0,3.  →Lưu 

lượng nước mưa chảy tràn tối đa như sau: 

Q = 0,8 x 123,2 x 1,09 + 0,3 x 123,2 x  0.27= 117,4lit/s.  

a.2. Nước thải từ hoạt động sinh hoạt  

Theo tính toán tại chương 1 nhu cầu nước cấp sinh hoạt tại dự án là 314m3/ngày.đêm. 

Vậy lưu lượng nước thải sinh hoạt tại dự án sẽ là 314m3/ngày.đêm (Theo Nghị định số 

80/2014/NĐ-CP ngày 06/08/2014 của Chính Phủ về thoát nước và xử lý nước thải lưu 

lượng nước thải sinh hoạt tại dự án sẽ tính bằng 100% lượng nước cấp).  

Trong đó: 

- Nước thải từ vệ sinh: 110 m3/ngày.đêm. 

- Nước thải từ rửa tay chân chiếm: 165 m3/ngày.đêm. 

- Nước phục vụ nấu ăn: 39 m3/ngày.đêm 

a.3. Nước thải từ hoạt động sản xuất 

Theo số liệu tính toán tại Bảng 1.7 Chương 1, hoạt động sản xuất của nhà máy làm 

phát sinh nước thải từ các nguồn chính cụ thể như sau: 

- Nước thải từ công đoạn chuẩn bị men và tráng men: khoảng 74,3 m3/ngày.  

- Nước thải từ công đoạn nghiền liệu (tạo bùn): khoảng 74,3 m3/ngày.  

- Nước thải từ công đoạn đổ rót và tạo hình: khoảng 86,7 m3/ngày.  

- Nước thải từ công đoạn rửa gia công mộc và vệ sinh sản phẩm: khoảng 111,5 m3/ngày.   

- Nước thải từ hệ thống làm mát: khoảng 1,9 m3/ngày.  

- Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò nung: khoảng 24,7 m3/ngày.  

b. Phân dòng xử lý 

Để xử lý các nguồn thải trên, dự án chọn phương án phân dòng, xử lý các nguồn 

nước thải phát sinh được thể hiện ở sơ đồ dưới đây: 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ phân dòng thu gom và xử lý nước thải 

Nước thải nhà vệ sinh 

110m3/ngày.đêm 

Nước rửa chân tay, tắm 

giặt 165m3/ngày.đêm 

Nước thải nấu ăn 39 

m3/ngày.đêm 

Song chắn rác 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tách dầu mỡ 

H
ệ 

th
ố
n
g
 x

ử
 l

ý
 n

ư
ớ

c 
th

ải
 t

ập
 t

ru
n
g

 4
0
0
 m

3
/n

g
ày

.đ
êm

 

T
h
ải

 r
a 

h
ệ 

th
ố
n
g

  
th

o
át

 n
ư

ớ
c 

ch
u
n
g
 c

ủ
a 

k
h
u
 v

ự
c 

Nước mưa chảy tràn 

117,4 lit/s 

Song chắn rác, hố 

gas 

Nước thải từ công đoạn 

chuẩn bị men và tráng 

men 74,3 m3/ngày.đêm 

Hệ thống xử lý công 

suất 80 m3/ngày.đêm 

Tái sử dụng 90% 

Nước thải từ Công 

đoạn nghiền liệu (tạo 

bùn) 74,3 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ Công 

đoạn đổ rót và tạo hình 

86,7 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ Công 

đoạn rửa gia công mộc 

và vệ sinh sản phẩm 

111,5 m3/ngày.đêm 

Bể lắng thể tích 320 

m3/ngày.đêm 

Nước thải từ hệ thống 

làm mát lò nung 

Nước thải từ vệ sinh hệ 

thống xử lý khí thải lò 

nung 



61 
 

Thuyết minh sơ đồ 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của dự án được phân thành 04 dòng theo tính chất 

của từng loại nước thải. 

Dòng 1: Là dòng nước mưa chảy tràn 

- Chủ đầu tư kết hợp nhà thầu thi công tuyến cống thoát nước mưa và hướng thoát 

nước theo đúng thiết kế đã được phê duyệt. 

Dòng 2: Là dòng nước thải từ các nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom và dẫn theo đường ống nhựa PVC110 tới các 

bể tự hoại đặt dưới nền nhà vệ sinh để xử lý, sau khi xử lý sơ bộ qua hệ thống bể tự hoại 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất xử lý 400m3/ngày.đêm để tiếp tục 

xử lý đạt QCCP theo QCVN 14: 2008/BTNMT (giá trị C, cột B) trước khi thải ra ngoài môi 

trường. Bể tự hoại là công trình xử lý nước thải bậc I nó thực hiện hai chức năng lắng nước 

thải và lên men cặn lắng được thiết kế với thời gian lưu nước trong bể ít nhất là 24 giờ. Để 

dẫn nước vào và ra khỏi bể cần thiết nối bằng phụ kiện Tê để đảm bảo chế độ thuỷ khí động 

học ổn định nhất tránh gây mùi và giảm thiểu nồng độ chất bẩn hữu cơ và hàm lượng cặn 

của nước sau khi ra khỏi bể. 

N­íc th¶i vµo

Ng¨n chøa vµ ph©n hñy

kþ khÝ Ng¨n lªn men

kþ khÝ

Ng¨n l¾ng

N­íc th¶i ra

 

Hình 4.2. Sơ đồ thiết kế bể tự hoại 3 ngăn 

Kết cấu của bể tự hoại: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tường xây bằng 

gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 

20cm, VXMMác 250.  

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và 

phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật 

kỵ khí sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. 

Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trước khi dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 400m3/ngày.đêm. 

Tính toán thể tích bể tự hoại  



62 
 

Số lượng cán bộ công nhân viên của nhà máy là: 4.560 người. 

Lưu lượng nước thải nhà vệ sinh lớn nhất là: 110 m3/ngày.đêm. 

Theo “TCVN 10334:2014 về bể tự hoại bê tông cốt thép thành mỏng đúc sẵn dùng cho 

nhà vệ sinh” 

Công thức tính thể tích bể: V = Vướt + Vkhô 

Trong đó: Vư = Vn + Vb + Vt + Vv  

+ Vn là thể tích vùng tách cặn:  

Vn  = Qtn = N x q0 x tn/1000 = 4.560 x 26 x 1/1000 = 118,56 m3 

Thời gian lưu nước tn = 1h  

+ Vb là thể tích vùng chứa cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy:  

Vb = 0,5Ntb/1000 = 0,5 x 4.560 x 40/1000 = 91,2 m3 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt độ 250C: tb = 40 ngày. 

+ Vt: Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy: Vt = rNT/1000  

Với     r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy 1 người trong 1 năm = 30l/người/năm. 

           T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn: 3 năm 

Vt = 30 x 4.560 x 3/1000 = 410,4 m3 

+ Vv: Thể tích phần váng nổi: Vv = 0,4Vt = 164,16 m3 

=> Vư = 118,56 + 91,2 + 410,4 + 164,16 = 784,32 m3 

Vk : Thể tích phần lưu không trên mặt nước: Vk = 20% thể tích ướt = 156,86 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại: V = Vướt + Vkhô = 941,18 m3. Vậy chủ đầu tư xây dựng các bể 

tự hoại 3 ngăn tổng thể tích 1000 m3 để đảm bảo công suất cũng như hiệu suất xử lý nước 

thải vệ sinh cho dự án. Bể đặt ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh để xử lý nước thải nhà vệ 

sinh. 

Định kỳ 6 tháng 1 lần chủ đầu tư thuê đơn vị tới hút cặn 1 lần và bổ sung chế phẩm 

chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định kỳ vào các bể tự hoại 

giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. 

Dòng 3: Là dòng nước thải từ quá trình rửa chân tay của CBCNV 

Nước tắm giặt, rửa tay chân phát sinh từ dự án được tách dòng riêng với nước rội 

nhà vệ sinh. Nước được dẫn qua song chắn rác sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 400m3/ngày.đêm để xử lý trước khi 

thải ra môi trường tiếp nhận.  

Dòng 4: Là dòng nước thải từ công đoạn chuẩn bị men và tráng men 

Nước thải sản xuất của dự án phát sinh từ công đoạn chuẩn bị men và tráng men. 

Toàn bộ nước thải này được thu gom về hệ thống xử lý nước thải sản xuât công suất 

80m3/ngày để xử lý và tái sử dụng 90% còn lại 10% là lắng cặn được dẫn về hệ thống xử 



63 
 

lý nước thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 400 m3/ngày.đêm để xử lý 

tiếp trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.   

 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công đoạn chuẩn bị men và tráng men 

*Thuyết minh quy trình xử lý nước thải công đoạn chuẩn bị men và tráng men 

Hố thu gom nước thải 

Nước thải từ nhà xưởng được thu gom về Hố thu gom của phân xưởng sản xuất 

thông qua hệ thống đường ống của nhà máy. Tại hố thu gom được bố trí sàng lọc mịn loại 

bỏ các chất lơ lửng có kích thước lớn trong nước thải, đảm bảo hoạt động bình thường của 

bơm nước thải. 

Tại các xưởng sẽ có hố thu gom riêng biệt và được bơm về bể đều hòa của 2 hệ 

thống bao gồm: 

Hố thu gom nước thải men sẽ được bơm về bể điều hòa hệ thống nước thải men. 

Hố thu gom nước thải rửa thiết bị sẽ được bơm về bể điều hòa hệ thống nước thải 

rửa thiết bị. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải từ các nguồn nước thải khác nhau, bể 

được lắp hệ máy khuấy chìm với mục đích điều hòa nồng độ nước thải đầu vào và đảo trộn 

tránh cặn xa lắng dưới đáy hệ thống. Sau quá trình đảo trộn tại bể điều hòa, nước sẽ được 

bơm sang bể trung hòa 

Bể trung hòa: 



64 
 

Bể trung hòa có nhiệm vụ trung hòa pH lên 8.5 môi trường lý tưởng cho quá trình 

phản ứng tại bể được lắp đặt motor khuấy trộn và cung cấp thêm Xút hoặc hóa chất tương 

để điều chỉnh pH về ngưỡng tối ưu, sau khi pH đã ổn định nước thải sẽ tự chay qua bể keo 

tụ - tạo bông 

Bể keo tụ - tạo bông: 

Bể phản ứng (keo tụ, tạo bông): Bể keo tụ, tạo bông có tác dụng liên kết các chất ô 

nhiễm dạng lơ lửng, dạng keo và dạng hòa tan mạch dài tạo thành các bông bùn có kích 

thước lớn, có thể lắng trọng lực trong nước. Tại bể này, pac, polyme anion được châm bằng 

bơm định lượng vào bể. Hóa chất được xáo trộn với nước thải bằng motơ khuấy. Hỗn hợp 

bùn, nước được dẫn sang bể lắng hóa lý. 

Bể lắng hóa lý: 

Bể lắng hóa lý có tác dụng tách cặn sinh ra từ bể keo tụ  tạo bông dưới tác dụng của 

trọng lực. Các bông bùn lắng xuống đáy bể lắng. Lượng bùn lắng được bơm về bể chứa 

bùn và đưa đi xử lý riêng. Nước trong sau lắng được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua 

máng tràn răng cưa, sau đó tự chảy sang bể nạp lọc.  

Cột lọc than hoạt tính: 

Cột lọc than hoạt tính: Nước thải từ bể nạp lọc nước thải công nghiệp được bơm đến 

các bộ lọc áp lực để loại bỏ các phần dư của các kết tủa hydroxit, các hạt lơ lửng và nồng 

độ hữu cơ tương ứng. Bộ lọc áp lực được thiết kế để loại bỏ độ đục và chất rắn lơ lửng 

trong nước. Nó cung cấp khả năng loại bỏ các hạt rất hiệu quả dưới tốc độ lọc cao. Cát 

được sử dụng để loại bỏ các hạt lơ lửng và carbon được sử dụng để loại bỏ mùi và màu, 

v.v.. sau khi qua cột lọc nước thải sẽ được chảy qua bể nước tái sử dụng, nước tại bể nước 

tái sử dụng sẽ được bơm quay ngược lại để sử dụng 1 phần sẽ được chảy tràn tới trạm xử 

lý nước thải. 

Bể chứa bùn: 

Bùn được đưa từ đáy bể lắng hóa lý sang bể chứa bùn, khi bể chứa bùn đầy bùn sẽ 

tiến hành cho ép định kì bùn sau ép sẽ được vận chuyển vào kho và được thu gom xử lý 

định kì hằng tháng. 

Dòng 5: Là dòng nước thải từ công đoạn nghiền phối liệu, công đoạn đổ rót và tạo 

hình và công đoạn rửa gia công mộc và vệ sinh sản phẩm. 

Toàn bộ nước thải của các công đoạn này được đưa về bể lắng dung tích 320m3 để lăng 

cặn sau đó tái sử dụng lại ở các công đoạn trên khoảng 90% nước thải phát sinh, còn lại 10% 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 400 

m3/ngày.đêm để xử lý tiếp trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

Dòng 6: Là dòng nước thải từ vệ sinh hệ thống làm mát thiết bị lò nung 



65 
 

Định kỳ 1 tuần/1 lần làm vệ sinh hệ thống làm mát thiết bị lò nung, toàn bộ nước 

thải này được hệ thống xử lý nước thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 

400 m3/ngày.đêm để xử lý tiếp trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.  

Dòng 7: Là dòng nước thải từ vệ sinh hệ thống xử lý khí thải lò nung 

Định kỳ 1 tuần/1 lần làm vệ sinh hệ thống xử lý khí thải lò nung, toàn bộ nước thải 

này được hệ thống xử lý nước thải tập trung nằm ở phía Đông Nam dự án công suất 400 

m3/ngày.đêm để xử lý tiếp trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.  

*Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất của nhà máy phát sinh từ hoạt động của dự 

án, sau khi được thu gom, xử lý sơ bộ dẫn về hệ thống XLNT TT của dự án để xử lý. Công 

nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung giống với công nghệ xử lý nước thải công đoạn 

chuẩn bị men và tráng men.  

Bảng 4.2. Thống kê mổ tả các công trình xử lý nước thải của nhà máy 

STT Tên bể Vật liệu 
Số lượng 

bể 

Chiều dài 

(m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều cao 

(m) 

Thể tích 

bể (m3) 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG 

1 Bể điều hòa BTCT 01 10,30 6,50 4,50 301,27 

2 Bể trung hòa BTCT 01 2,30 2,30 5,50 29,00 

3 Bể keo tụ BTCT 01 2,30 2,05 5,50 25,93 

4 Bể tạo bông BTCT 01 2,30 2,05 5,50 25,93 

5 
Bể lắng hóa 

lý 
BTCT 

01 6,20 6,20 5,50 211,42 

6 
Bể bùn trung 

gian 
BTCT 

01 2,30 1,50 5,50 18,98 

7 Bể nạp lọc BTCT 01 5,10 4,90 5,50 137,44 

8 Bể chứa bùn BTCT 01 10,30 3,5 4,50 162,22 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI MEN 

1 Bể điều hòa BTCT 01 6,50 3,40 4,50 99,45 

2 Bể trung hòa BTCT 01 1,20 1,00 5,50 6,60 

3 Bể keo tụ BTCT 01 1,20 1,00 5,50 6,60 

4 Bể tạo bông BTCT 01 1,20 1,00 5,50 6,60 

5 
Bể lắng hóa 

lý 
BTCT 

01 3,4- 3,40 5,50 63,58 

6 Bể nạp lọc BTCT 01 6,20 2,30 5,50 78,43 

7 Bể chứa bùn BTCT 01 3,40 3,20 4,50 48,96 

8 
Bể tái sử 

dụng 
BTCT 

01 14,00 10,00 4,50 630 

 



66 
 

Bảng 4.3. Thống kê các máy móc thiết bị lắp đặt ở các công trình xử lý nước thải của dự án 

STT HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 

ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GHI 

CHÚ 

A HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI TẬP TRUNG 

I Bể điều hòa 

1 Máy khuấy chìm 

Công suất: 3HP (2.2kw) 

 Q= 6.8m³/min 

 Flow speed= 3.5m/s 

 Motor 4 Pole 

  (1450rpm) 

 3Pha/380V/50Hz 

 - Vật liệu: Nắp, Guồng bằng 

gang FC-200 

  + Cánh khuấy bằng Inox 304: 

gia công tại Việt Nam 

 + Thân máy bằng Inox 

SUS304 

Đài Loan Cái 2  

2 

Hệ thống thanh 

trượt máy khuấy 

chìm 

Vật liệu: SUS304 Việt Nam Hệ 2  

3 Bơm nước thải 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 40m3/h 

- Cột áp: 7.5m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 2.2KW 

Nhật Cái 2  

4 Khớp nối nhanh - Vật liệu: Gang Việt Nam Cái 2  

5 
Thanh dẫn hướng, 

xích kéo 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 2  

II Bể trung hòa + bể keo tụ- bể tạo bông     

1 Motor khuấy  

Loại: Motor giảm tốc, lắp mặt 

bích 

Công suất: 1.5KW 

Vòng quay: 70v/phút, 30v/ph 

(tạo bông) 

Điện áp: 3pha, 380V, 50Hz 

Đài Loan Cái 3  

2 
Trục khuấy, Cánh 

khuấy keo tụ 
Vật liệu: SUS304 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

Cái 3  

3 

Bơm hóa chất 

(NaOH, PAC, 

Polymer A)/ 

Lưu lượng: 0 - 155 l/h, Áp 

suất: 10bar. Công suất: 

0.25kw, Điện áp: 

3pha/380V/50Hz 

EU Cái 6  

4 Bộ pH Controller 

Dải đo: pH: - 2.00 to 16.00 

pH, Độ phân giải: pH: 0.01 

pH, Độ chính xác: pH: ± 0.01 

pH ± 1 LSD, Output: 4 to 20 

mA; Relays output: 5A tại 

115V AC hoặc 2,5A tại 

220VAC.Nguồn cấp: 230V 

AC, 50Hz, Hiển thị: màn hình 

USA Cái 1  



67 
 

128 x 64 LCD, Nhiệt độ Môi 

trường: 0-50 °C, Cấp độ bảo 

vệ: IP65 

5 Bồn chứa hóa chất 
- Vật liệu: nhựa 

- Dung tích: 500l 
Việt Nam Cái 3  

6 
Máy khuấy bồn 

hóa chất 

Loại: Motor giảm tốc 

Công suất: 0.2kW, 

3ph/380V/50Hz 

Đài Loan Bộ 3  

7 
Cánh khuấy hóa 

chất 
Vật liệu: SUS304 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

Cái 3  

III Bể bùn trung gian 

1 Bơm nước thải 

Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10m3/h 

- Cột áp: 8m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 0.75KW 

Nhật 

日本 

Cái 

个 
2  

2 Khớp nối nhanh - Vật liệu: Gang Việt Nam Cái 2  

3 
Thanh dẫn hướng, 

xích kéo 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 2  

IV Bể nạp lọc 

1 Van điện 
- Kích thước DN100. 

- Điện áp 220V, 50Hz 
 Cái 12  

2 
Cột lọc than hoạt 

tính + lọc tinh 

Vật liệu: Inox  

Vật liệu lọc: cát, sỏi, than hoạt 

tính 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

cái 2  

3 Bơm nước thải 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 40m3/h 

- Cột áp: 7.5m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 2.2KW 

Nhật Cái 2  

4 Khớp nối nhanh - Vật liệu: Gang Việt Nam Cái 2  

5 
Thanh dẫn hướng, 

xích kéo 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 2  

V Bể chứa bùn 

1 
Máy ép bùn khung 

bản 

Máy ép bùn bán tự động 

Khung bản lọc bùn: 

- Độ dày bánh bùn: 30mm 

- Vật liệu nhựa: Polypropylen 

trắng nguyên sinh, chịu áp, 

chịu Kiềm, axit 

- Bao gồm piston và máy nén 

khí tương ứng với công suất 

của máy ép bùn (bơm màng và 

máy nén xuất xứ: Trung 

Quốc/Đài Loan) 

- Bao gồm đường ống nhiệt và 

phụ kiện đấu từ bể chuẩn bị 

bùn đến máy ép bùn 

Việt Nam Bộ 2  

2 Phao mực nước Loại phao điện Đài Loan cái 1  



68 
 

A HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI MEN 

I Bể điều hòa 

1 Máy khuấy chìm 

Công suất: 2HP 1.5kw) 

 Q= 4.5m³/min 

 Flow speed= 3.5m/s 

 Motor 4 Pole 

  (1450rpm) 

 3Pha/380V/50Hz 

 - Vật liệu: Nắp, Guồng bằng 

gang FC-200 

  + Cánh khuấy bằng Inox 304: 

gia công tại Việt Nam 

 + Thân máy bằng Inox 

SUS304 

Đài Loan Cái 2  

2 

Hệ thống thanh 

trượt máy khuấy 

chìm 

Vật liệu: SUS304 Việt Nam Hệ 2  

3 Bơm nước thải 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10m3/h 

- Cột áp: 8m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 0.75KW 

Nhật Cái 2  

5 Xích kéo - Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 2  

II Bể trung hòa + bể keo tụ- bể tạo bông     

1 Motor khuấy  

Loại: Motor giảm tốc, lắp mặt 

bích 

Công suất: 1.5KW 

Vòng quay: 70v/phút, 30v/ph 

(tạo bông) 

Điện áp: 3pha, 380V, 50Hz 

Đài Loan 
Cái 

个 
3  

2 
Trục khuấy, Cánh 

khuấy keo tụ 
Vật liệu: SUS304 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

Cái 3  

3 

Bơm hóa chất 

(NaOH, PAC, 

Polymer A) 

Lưu lượng: 0 - 155 l/h, Áp suất: 

10bar. Công suất: 0.25kw, Điện 

áp: 3pha/380V/50Hz 

EU Cái 3  

4 Bộ pH Controller 

Dải đo: pH: - 2.00 to 16.00 pH, 

Độ phân giải: pH: 0.01 pH, Độ 

chính xác: pH: ± 0.01 pH ± 1 

LSD, Output: 4 to 20 mA; 

Relays output: 5A tại 115V AC 

hoặc 2,5A tại 220VAC.Nguồn 

cấp: 230V AC, 50Hz, Hiển thị: 

màn hình 128 x 64 LCD, Nhiệt 

độ Môi trường: 0-50 °C, Cấp độ 

bảo vệ: IP65 

USA 

 
Cái 1  

5 Bồn chứa hóa chất 
- Vật liệu: nhựa 

- Dung tích: 500l 
Việt Nam Cái 3  

6 Máy khuấy bồn Loại: Motor giảm tốc Đài Loan Bộ 3  



69 
 

hóa chất Công suất: 0.2kW, 

3ph/380V/50Hz 

7 
Cánh khuấy hóa 

chất 
Vật liệu: SUS304 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

Cái 3  

III Bể lắng hóa lý 

1 Bơm nước thải 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10m3/h 

- Cột áp: 8m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 0.75KW 

Nhật Cái 1  

2 Khớp nối nhanh - Vật liệu: Gang Việt Nam Cái 1  

3 
Thanh dẫn hướng, 

xích kéo 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 1  

IV Bể nạp lọc 

1 
Cột lọc than hoạt 

tính + lọc tinh 

Vật liệu: Inox  

Vật liệu lọc: cát, sỏi, than hoạt 

tính 

Gia công 

tại Việt 

Nam 

cái 1  

2 Bơm nước thải 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10m3/h 

- Cột áp: 8m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

- Công suất: 0.75KW 

Nhật Cái 2  

3 Khớp nối nhanh - Vật liệu: Gang Việt Nam Cái 2  

4 
Thanh dẫn hướng, 

xích kéo 
- Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 2  

V Bể chứa bùn 

1 
Máy ép bùn khung 

bản 

Máy ép bùn bán tự động Khung 

bản lọc bùn: 

- Độ dày bánh bùn: 30mm 

- Vật liệu nhựa: Polypropylen 

trắng nguyên sinh, chịu áp, chịu 

Kiềm, axit 

- Bao gồm bơm màng khí nén 

và máy nén khí tương ứng với 

công suất của máy ép bùn (bơm 

màng và máy nén xuất xứ: 

Trung Quốc/Đài Loan) 

- Bao gồm đường ống nhiệt và 

phụ kiện đấu từ bể chuẩn bị bùn 

đến máy ép bùn 

Việt Nam Bộ 1  

2 Phao mực nước Loại phao điện Đài Loan cái 1  

VI Bể nước tái sử dụng 

1 Bơm nước thải 

- Dạng bơm ly tâm trục ngang 

- Lưu lượng: 60m3/h 

- Cột áp: 30m 

- Điện năng: 3ph/380V/50Hz 

Đài Loan cái 2  

2 Phao mực nước Loại phao điện Đài Loan cái 1  

 (Nguồn: Hồ sơ kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải). 



70 
 

*Quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung 